PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

   от 25.04.2024 г.                                                                                 № 50 / 187
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пригородного сельского поселения Фроловского  муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Пригородного сельского поселения Фроловского  муниципального района Волгоградской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Пригородного сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Совета депутатов от 08.08.2014 г. N 97/209 (в редакции решений от 05.03.2015 N 9/29, от 06.05.2015 N 13/34, от 30.09.2015 г. N 19/47, от 30.03.2016 г. N 27/74, от 07.10.2016 N 33/93, от 28.03.2017 N 42/119, от 31.07.2017 N 47/132, от 22.11.2017 N 49/147/3, от 25.01.2018 N 54/158, от 25.04.2018 N 57/165, от 20.12.2018 N 66/180,от 24.05.2019 N 72/196, от 15.01.2020 N 6/27, от 07.10.2020 № 11/46, от 23.06.2021 № 18/79, от 23.08.2021 № 20/96, от 25.11.2021 № 23/108, от 31.01.2024 № 48/180), следующие изменения:
1.1. Статью 21 Устава Пригородного сельского поселения Фроловского  муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Глава Пригородного  сельского поселения, его статус, порядок избрания и прекращения полномочий.

1. Глава Пригородного сельского поселения является высшим должностным лицом сельского поселения.

Глава Пригородного  сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов Пригородного  сельского поселения.

2. Глава Пригородного  сельского поселения избирается Советом депутатов Пригородного сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет местную администрацию и входит в состав представительного органа Фроловского муниципального района.

Срок полномочий главы Пригородного  сельского поселения составляет пять лет.

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Пригородного  сельского поселения устанавливается Советом депутатов Пригородного  сельского поселения Фроловского муниципального района.

Общее число членов конкурсной комиссии в пригородном сельском поселении устанавливается Советом депутатов Пригородного сельского поселения. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов Пригородного  сельского поселения, а другая половина – Главой Фроловского  муниципального района Волгоградской области.

4. Главой Пригородного  сельского поселения может быть избрано дееспособное лицо, достигшее 21-летнего возраста, имеющее гражданство Российской Федерации, гражданство иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, не имеющее в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Пригородного  сельского поселения могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.

5. Глава Пригородного  сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Глава Пригородного  сельского поселения представляет в Совет депутатов Пригородного сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Пригородного  сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Пригородного  сельского поселения.

6. В случаях, когда глава Пригородного  сельского поселения временно (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, их исполняет заместитель главы Пригородного  сельского поселения, а при его отсутствии - иное должностное лицо администрации Пригородного  сельского поселения в соответствии с распределением должностных обязанностей в  администрации Пригородного  сельского поселения. Временное исполнение обязанностей главы Пригородного  сельского поселения возлагается распоряжением главы Пригородного сельского поселения.

В случае невозможности издания главой Пригородного  сельского поселения указанного распоряжения или в случае временного отстранения его от должности в установленном законом порядке либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу временное исполнение обязанностей главы Пригородного  сельского поселения возлагается решением сельского Совета Пригородного  сельского поселения на заместителя главы Пригородного  сельского поселения, а при его отсутствии – на иное должностное лицо администрации Пригородного  сельского поселения в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации Пригородного  сельского поселения или депутата Совета депутатов Пригородного  сельского поселения в течение 10 дней со дня наступления данных событий.

7. Полномочия главы Пригородного  сельского поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8)  отзыва избирателями;

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) несоблюдения главой Пригородного  сельского поселения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

11) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

12) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

13) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

14) преобразования Пригородного  сельского поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Пригородного  сельского поселения;

15) утраты Пригородным сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

16) увеличения численности избирателей Пригородного  сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Пригородного  сельского поселения или объединения поселения с городским округом;

17) в иных случаях, установленных федеральными законами.

8. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Пригородного  сельского поселения, возложении временного исполнения обязанностей главы Пригородного сельского поселения на заместителя главы Пригородного  сельского поселения, иное должностное лицо, указанное в части 6 настоящей статьи, или депутата Совета депутатов Пригородного  сельского поселения принимается Советом депутатов Пригородного  сельского поселения в течение 10 дней после дня поступления в Совет депутатов Пригородного  сельского поселения документов, свидетельствующих о появлении основания для досрочного прекращения полномочий главы Пригородного  сельского поселения.

Полномочия главы Пригородного  сельского поселения считаются прекращенными со дня наступления события, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий главы Пригородного  сельского поселения, если иное не

[image: image1.jpg]npeaycMoTpeHo pemeHneM Coera aemyTtaroB [IpHTrOpogHOrO — CEIbCKOTO IOCETIEHHS O
JOCPOYHOM MPEKpAIIEeHUH ITOJTHOMOYHH IaBbl [IpUTrOpOIHOrO CEeNbCKOro MOCEICHUS.

B cinywae orcraBku miaBel [IpUropogHOro ceiabcKoOro MoceaeHHs IO COOCTBEHHOMY
xKenanuto, ecau CoBer nermyTaroB [IpHrOpoOIHOTO CENbCKOrO MOCEICHHs He MPUMET PelleHne
0 JIOCPOYHOM MPEKPALIEHUH ITOJHOMOYHN IIaBbl [IpUTOPOTHOTO CEIBCKOTO IOCETICHHUS U
BO3JIOXKEHHH ero o0s3aHHOCTEH Ha 3aMeCTUTeNIs [VIaBbl [IpUrOpOIHOTO CEIBCKOTO MOCEICHHS
WM MHOE [O/DKHOCTHOE JIMIO aJMHHHCTPAlUH [IpHrOpofHOrO  CeIbCKOTO IMOCENCHHS B
yKa3aHHBIH CPOK, TO IOJHOMOYHS INIaBbl [IpHrOpOJHOTO CEIBCKOTO MOCEIEHHS CYMTAIOTCS
IPEKPAIEHHBIMH CO CIIEIYIOLIET0 JHSI TOCIE UCTEYECHUS YKa3aHHOTO CpOKa.

9. B ciyqae, eciu m1aBa IIpUropofHOTO CeNBCKOrO IMOCEIEHHS, IIOTHOMOYHS KOTOPOTO
IpPEeKpalIeHbl JOCPOYHO HA OCHOBAaHMM IIPAaBOBOIO aKTa BBICHIErO ODKHOCTHOTO JIMIA
Bonrorpaznckoit obnactu 00 OTpeleHHH OT JO/DKHOCTH TNIaBbl [IpUTOPOIHOrO  CEIbLCKOro
nocesnenus MO0 Ha OcHOBaHUM pemieHus: CoBera aenyTaToB [IpUropogHOro  CenbCKoro
nocesenus 00 ynaneHuu riaBbl [IpUropogHoro CcenbcKoro moceneHus B OTCTaBKY, 00KalyeT
JlaHHBIE IIPABOBOHM aKT MM pelleHHe B cyneOHoM nopsiake, Coser memyraroB [IpuropoaHoro
CEJIbCKOTO IIOCEJIEHHs HE BIIpaBe NPHUHHMATh perieHue o6 u3bpaHuu riaBbl [IpuropomHoro
CEJIbCKOTO IIOCEJIEHHs], W30MPaeMoOro M3 4Yuciia KaHIUAATOB IPEINCTaBICHHBIX KOHKYPCHOM
KOMHUCCHEH 110 pe3yIsTaTaM KOHKypca, 0 BCTYIUICHHS PEIICHHUS Cyla B 3aKOHHYIO CHITY.».

2. Hacrosmee pemeHne NOMISKHT OQUIIHATBHOMY OOHApPOMOBAHMIO IIOCIE €r0
roCy/I1apCTBEHHOM PErMCTpalliy U BCTYIAET B CHITY [TOCTIE €r0 OQHIHATbHOTO 00HAPOIOBAHHS
yTeM O(pUIIHATBHOTO OMyOJIHKOBAHHSL.

3amecturens [Ipencenarens

Cosgera JlemmyraroB [IpuropoHoro ceancko A.Il. danbkuH